Ao final do procedimento no sistema será gerada a NAD, que será 

impressa e encaminhada à autoridade ordenadora de despesa para 

liberação no Sistema e-Compras.AM e prosseguimento ao processo. 

31.2.  Dispensa de Licitação Eletrônica – DLE 

31.2.1.  Quando se tratar de compra com valores até R$ 65.492,11 

(sessenta e cinco mil, quatrocentos e noventa e dois reais e onze 

centavos), conforme Decreto nº 47.133/2023, a aquisição será realizada 

através de Dispensa de Licitação Eletrônica (art. 75, II, Lei nº 

14.133/2021); 

31.2.2. O setor receberá o processo de compra da SEACC com a 

autorização da aquisição, por meio de DLE, para a formalização do

[...]

objeto do processo, ou seja, a aquisição de material ou a contratação de 

serviços, seguido da sigla CC (Casa Civil). Vide Manual Operacional do 

e-Compras.AM disponível em: https://www.e-

compras.am.gov.br/documentos/legislacao/oriorg/MANUAL_COMPRAS

_Atualizado2023.pdf; 

31.4.3. Para valores até R$ 65.492,11 (sessenta e cinco mil, quatrocentos 

e noventa e dois reais e onze centavos), dever-se-á seguir o 

procedimento da DLE (conforme Decreto nº 47.133/2023); 

31.4.4. Estão contidas no Manual Operacional do e-Compras.AM as 

instruções quanto à criação do Edital de Licitação, Exame de 

Conformidade, Acompanhamento de Classificação e Lance/Fase Final,